
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 189 22/10/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 086 

 

 

 

RESOLUÇÃO GLI 001/2018 

 

Regulamenta os critérios de equivalência de 

disciplinas no âmbito dos Cursos de 

Licenciatura Interdisciplinar em Educação 

do Campo. 

 

O Núcleo Docente Estruturante - NDE do curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do 

Campo do PCH∕INFES∕UFF, no uso de suas atribuições e considerando:  

 

O regime de alternância previsto no Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em 

Educação do Campo; 

 

A adequação do curso às necessidades apontadas pelo Núcleo Docente Estruturante do curso de 

Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo; 

 

A deliberação do Colegiado de Curso, registrado em Ata n° 05, de 08/11/2017 e Reunião do NDE, 

registrado em Ata nº 01, de 09/10/2018 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Regulamentar os critérios de equivalência de disciplinas pertencentes à matriz curricular do 

Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo. 

 

Art. 2º - As disciplinas obrigatórias do curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo 

não possuem equivalências com nenhuma disciplina de outro curso desta IES. 

 

Art. 3º - Serão integralizadas no currículo do aluno de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do 

Campo como optativas disciplinas cursadas em outros cursos desta IES, desde que tais disciplinas sejam 

de áreas afins e de interesse da Educação do Campo, elencadas no Anexo I desta Resolução. 

 

Parágrafo único: Neste caso, a inscrição em disciplinas de outro curso estará condicionada à aceitação 

da coordenação do referido curso, que deverá dar ciência ao professor da disciplina sobre a 

peculiaridade de alternância própria dos alunos da Licenciatura Interdisciplinar em Educação do 

Campo, logo, será recomendada ao professor da disciplina a oferta de atividades dirigidas, a critério do 

professor, que compensem a ausência do aluno durante o período de Tempo Comunidade, se for o caso. 

 

Art. 4º - O aluno de outro curso desta IES que desejar se inscrever em disciplinas do curso de 

Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo deverá estar ciente do período de Tempo 

Comunidade, onde, caso o aluno não tenha disponibilidade para participar do Tempo Comunidade, será 

exigido o cumprimento de atividades dirigidas que corresponda a 30% (trinta por cento) da nota da 

disciplina. O professor da disciplina terá a liberdade de elaborar a referida atividade. 

 

Art. 5º - Casos especiais ou omissos serão resolvidos pelo Colegiado. 

 

Parágrafo Único – Consideram-se casos especiais a desperiodização do aluno por motivo de falta de 

oferta da disciplina pelo departamento ou aluno concluinte. Neste caso, o lançamento no currículo de 

dará por meio de equivalência personalizada. 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 189 22/10/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 087 

 

 

 

Art. 6º - Tais critérios de equivalência deverão ser integrados ao Estatuto do Curso. 

  

Art. 7º - A presente resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Santo Antônio de Pádua, 09 de outubro de 2018. 

 

ANA PAULA DA SILVA 

Presidente do NDE 

Coordenadora do Curso de Licenciatura 

Interdisciplinar em Educação do Campo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 189 22/10/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 088 

 

 

 

ANEXO I 

 Rol de disciplinas possíveis de serem cursadas como OPTATIVAS 

 

Curso de Origem 
Código 

Disciplina 
Nome da Disciplina 

Carga 

Horária 

PEDAGOGIA PCH00009 
METODOLOGIA DE ESTUDO E DE 

PESQUISA 
60 

PEDAGOGIA PCH00014 

LINGUA PORTUGUESA E 

ALFABETIZAÇÃO: CONTEÚDO E 

MÉTODO 

60 

PEDAGOGIA PCH00018 CORPO, MOVIMENTO E EDUCAÇÃO 60 

PEDAGOGIA PCH00025 TRABALHO, CULTURA E ESCOLA 60 

PEDAGOGIA PCH00028 ANTROPOLOGIA DA EDUCAÇÃO 60 

PEDAGOGIA PCH00044 ESCOLA, CURRÍCULO E CULTURA 60 

PEDAGOGIA PCH00045 
ECONOMIA, POLÍTICA E 

EDUCAÇÃO 
60 

PEDAGOGIA PCH00047 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E 

PARTICIPAÇÃO 
60 

PEDAGOGIA PCH00057 
TÓPICOS ESPECIAIS DE 

PSICOLOGIA DO ADOLESCENTE 
30 

PEDAGOGIA PCH00066 

DROGAS, ESCOLA E CULTURA. 

PARADIGMAS E PRÁTICAS 

EDUCATIVAS EM PERSPECTIVA 

ANTROPOLÓGICA 

60 

PEDAGOGIA PCH00069 GÊNERO E MASCULINIDADES 60 

PEDAGOGIA PCH00141 

TÓPICOS ESPECIAIS: INTRODUÇÃO 

AO PENSAMENTO DE PAULO 

FREIRE 

60 

PEDAGOGIA PCH00142 
TÓPICOS EM PSICOLOGIA E 

DESENVOLVIMENTO HUMANO 
60 

PEDAGOGIA PEB00036 EDUCAÇÃO AMBIENTAL 60 

PEDAGOGIA PEB00037 TÓPICOS EM ETNOMATEMÁTICA 60 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00108 BIODIVERSIDADE I 60 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00109 BIODIVERSIDADE II 60 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00111 GEOLOGIA I 60 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00112 GEOLOGIA II 60 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00131 
HISTÓRIA DA TERRA E EVOLUÇÃO 

BIOLÓGICA 
60 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00132 
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL I 
30 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00133 
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL II 
30 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00136 
HISTÓRIA E FILOSOFIA DAS 

CIÊNCIAS 
60 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00144 GEOCONSERVAÇÃO 30 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00148 CARTOGRAFIA BÁSICA 60 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00166 ECOLOGIA 60 

CIÊNCIAS NATURAIS PEB00191 
POLUIÇÃO E QUALIDADE 

AMBIENTAL 
60 

 

 

 

 


